Si procurator vendiderit et caverit emptori, quaeritur, an domino vel adversus dominum actio dari debeat. et Papinianus libro tertio responsorum putat cum domino ex empto agi posse utili actione ad exemplum institoriae actionis, si modo rem vendendam mandavit: ergo et per contrarium dicendum est utilem ex empto actionem domino competere.

5.2.3.2 Bei Verfügungsgeschäften: Die Einwilligung zur Verfügung über eine fremde Sache

A. Vorgängige und nachträgliche Einwilligung: Ermächtigung und Genehmigung

302 a D 46,8,12,1 (Ulp 80 ed)

Genehmigung (*ratam haberi/ratihabitio*) bedeutet, in das von einem vollmachtlosen Vertreter (*falsus procurator*) geführte <Geschäft> einzuwilligen und es anzuerkennen.

Rem haber[i] <e> ratam hoc est comprobare adgnoscerique quod actum est a falso procuratore.

302 b D 43,16,1,14 (Ulpian 69 ed)

[...] Gemäss der Meinung des Sabinus und Cassius, welche die Genehmigung dem Auftrag gleichsetzen [...]. Und dies ist richtig.

[...] *secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant [...]. et hoc verum est.*

Vgl. auch Rdn 310 und Art. 19 Abs. 1 ZGB (= 410 Abs. 1 ZGB a. F.)

B. Eigentumsübertragung

303 D 41,1,9,4 (Gaius 2 rer cott)

Es ist aber unerheblich, ob der Eigentümer selbst jemandem eine Sache tradiert oder ein anderer mit seiner Einwilligung dies tut. Und aus diesem Grund verschafft jemand dem Empfänger Eigentum an einer Sache, falls ihm von einem, der ins Ausland abgereist ist, die freie Verwaltungsbefugnis an seinem Vermögen verliehen worden ist und er dann im Rahmen dieser Geschäftsführung eine Sache verkauft und übergeben hat.

Nihil autem interest, utrum ipse dominus per se tradat alicui rem an voluntate eius aliquis. qua ratione, si cui libera negotiorum administratio ab eo qui peregre profiscitur permissa fuerit et is ex negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit eam accipientis.

304 D 6,1,41,1 (Ulpian 17 ed)

Wenn ein Sklave oder ein Haussohn – je mit freier Verwaltungsbefugnis über das Pekulium – mir ein Grundstück verkauft und tradiert hat, so werde ich die *actio in rem* anstrengen können. Aber auch wenn er mit dessen Zustimmung eine Sache aus dem Vermögen des Herrn <beziehungsweise des Hausvaters> tradiert hätte, so wäre dasselbe zu sagen; und wenn der Prokurator mit dem Willen des Geschäftsherrn verkauft und tradiert hat, wird er mir ebenso die *actio in rem* verschaffen.

Si servus mihi vel filius familias fundum vendidit et tradidit habens liberam peculii administrationem, in rem actione uti potero. sed et si domini <vel patris> voluntate domini <vel patris> rem tradat, idem erit dicendum; quemadmodum, cum procurator voluntate domini vendidit vel tradidit, in rem actionem mihi praestabit.